
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013

Contratado: BELEMLAB COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg do Arame, 537
CEP. 66087-230 - Belém/PATelefone: 9132764421
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515884

PORTARIA: 114/2013
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210937/FRANK WALLACE MARQUES (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2012 a 16/12/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 515897

Contrato: 20
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização de serviços 
periciais na area de sexologia forense e atuação no programa PROPAZ.
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 19/04/2013
Vigência: 19/04/2013 a 18/04/2014
Inexigibilidade: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264850000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CINTIA MARIA BARBOSA DA FONSECA
Endereço: Vigario Mota, 01
CEP. 68800-000 - Bragança/PATelefone: 9182410840
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Apostilamento

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 
N° 01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515751
PORTARIA Nº 018/2013-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de designação e nomeação de 
Comissão Especial de Credenciamento do FUNSAU, com vistas 
à contratação de serviços da área de saúde, observando-se a 
Resolução n° 17.407 do Tribunal de Contas do Estado do Pará  ;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a Ofi cial MAJ QOSPM RG 26557 ANA JÚLIA 
MOOLER PINGARILHO ACATAUASSU, como Membro da Comissão 
Especial de Credenciamento, em substituição ao MAJ QOSPM 
RG 28158 JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA, em virtude da 
transferência do mesmo para a inatividade.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 22 de abril de 2013
ROBERTO SILVA SILVEIRA JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 13866
DIRETOR DO FUNSAU

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 515971

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00496
Valor: 5.000,00
Data: 19/04/2013
Vigência: 19/04/2013 a 19/07/2013
Objeto: Contratação de Serviços de Transporte para realização 
de Mudança desta Secretaria.
Dispensa: 2013/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TRANSAMAZÔNICA E TRANSPORTES LTDA-ME
Endereço: Principal, Bairro: Cidade Nova, 63
CEP. 67130-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317746
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516046

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as seguintes publicações: 
495081-Inexigibilidade de Licitação n. 10/2013 e 495086-Ato de 
Ratifi cação n. 10, disponibilizados no Diário do Estado do Pará n. 
32.351 de 07/03/2013.
Belém, 22 de abril de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira.
PRESIDENTE DA FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515849

PORTARIA: 106/2013-NAF
Objetivo: A fi m de acompanhar sua Excelência o Senhor Simão 
Jatene, Governador do Estado do Pará, em reunião com os 
Prefeitos eleitos e reeleitos da região.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 22/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515890
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0133/2013-DAF/SEAD 
DE 19 DE ABRIL DE 2013

SERVIDORA: SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3891/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 22/04/2013 a 21/05/2013
TRIÊNIO: 13/06/2004 a 12/06/2007

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0134/2013-DAF/SEAD 

DE 19 DE ABRIL DE 2013
SERVIDORA: MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 55587300/1
CARGO: CONSULTOR JURIDICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/04/2013 a 14/05/2013
TRIÊNIO: 18/07/2006 a 17/07/2009

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0135/2013-DAF/SEAD 

DE 19 DE ABRIL DE 2013
SERVIDORA: MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORRÊA
ID. FUNCIONAL: 1546/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/05/2013 a 13/06/2013
TRIÊNIO: 15/01/2006 a 14/01/2009
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.379 

DE 18.04.2013
PORTARIA Nº. 0127/2013-DAF/SEAD 

DE 15 DE ABRIL DE 2013
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 06/05/2013 a 05/06/2013

LEIA-SE:
PERÍODO: 06/05/2013 a 04/06/2013
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.381 DE 
22.04.2013

PORTARIA Nº. 0128/2013-DAF/SEAD 
DE 16 DE ABRIL DE 2013

ONDE SE LÊ:

ID. FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

5889512/2 ELEN CRISTINA 
LIMA FREITAS 2011/2012 06.05.2013 a 

05.06.2013

6121446/1 MARIA ELIZABETH 
MORAES DA PONTE 2012/2013 06.05.2013 a 

05.06.2013

2010844/1 SUELY NUNES 
NEVES DA SILVA 2012/2013 06.05.2013 a 

05.06.2013

LEIA-SE:

ID. FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

5889512/2 ELEN CRISTINA 
LIMA FREITAS 2011/2012 06.05.2013 a 

04.06.2013

6121446/1 MARIA ELIZABETH 
MORAES DA PONTE 2012/2013 06.05.2013 a 

04.06.2013

2010844/1 SUELY NUNES 
NEVES DA SILVA 2012/2013 06.05.2013 a 

04.06.2013

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516102
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0136/2013-DAF/SEAD 
DE 22 DE ABRIL DE 2013

SERVIDORA: DIOGA PINHEIRO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 3255107/1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/05/2013 a 14/06/2013
TRIÊNIO: 06/01/1999 a 05/01/2002

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516136

PORTARIA Nº 130 DE 17 DE ABRIL DE 2013
CONCEDER, ao servidor ANTONIO ARAO DA SILVA, Matricula 
Nº 6120628/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Cadastro, Licença para Tratamento 
de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 09/04 a 25/04/2013, devendo 
retornar ao serviço no dia 26/04/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 09 de 
abril de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 131 DE 17 DE ABRIL DE 2013
CONCEDER, a servidora JOSILENE MAUÉS CORRÊA LOBATO 
matricula Nº 57232992/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social, lotada na DAS/Coordenadoria de Aiistência 
Social, Licença para Tratamento Saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período 
de 21/01/2013 a 23/01/2013, devendo retornar ao serviço no 
dia 24/01/13.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
janeiro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 132 DE 17 DE ABRIL DE 2013
CONCEDER, a servidora ELYDIANE DA COSTA MEMÓRIA matricula 
Nº 80845329/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada no Núcleo de Tecnologia da Informação, 
Licença para Tratamento Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei 
Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 04/04 a 
15/04/2013, devendo retornar ao serviço no dia 16/04/13.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
abril de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 133 DE 18 DE ABRIL DE 2013
CONCEDER, a servidora ANA CARLA SILVA DE FREITAS, Matrícula 
57234739/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, GEP-
DAS-011.3, 30(trinta) dias de férias regulamentares, no período 


